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S treszczen ie

Występujące w profilach wiertniczych pomiędzy Brzegiem 
a Opolem osady kredowe są reprezentowane przez różno- 
ziarniste gruboławicowe piaskowce, margle i margle zapiasz- 
czone. Leżą one niezgodnie na skałach starszych, a przykryte 
są osadami trzeciorzędu i czwartorzędu o zróżnicowanej miąż
szości. W marglach natrafiono na dość bogate zespoły mikro
fauny, w których szczególne znaczenie stratygraficzne miały

skorupki otwornic. Na ich podstawie w nawierconych utworach 
wydzielono: cenoman górny, turon i koniak. W zespołach 
otwornic przeważały gatunki planktoniczne przy znikomym 
udziale form o skorupkach aglutynowanych. Analiza jakościowa 
mikrofauny i obserwacje litologiczne pozwalają zauważyć 
analogie z turonem i koniakiem okolic Głubczyc oraz utworami 
turonu górnego i koniaku dolnego niecki śródsudeckiej.

WSTĘP

W pracy zostały przedstawione wyniki badań 
mikropaleontologicznych i stratygraficznych z na
stępujących otworów wiertniczych wykonanych 
w poszczególnych latach: 1) Brzeg — Olejarnia — 
1958, 2) Brzeg — Fabryka Siewników — 1958, 3) Nie
modlin POM -  1968, 4) Przeczą PGR -  1966, 
5) Opole VnC -  1972, 6) Opole VIIA -  1975 oraz 
7) Opole Br. I — 1974 (porównaj fig. 1 i tab. 1). 
Otwory od 1 do 5 zostały wykonane systemem uda
rowym natomiast otwory 6 i 7 wykonano systemem 
obrotowym. Otwory: Brzeg — Olejarnia oraz Brzeg — 
Fabryka Siewników wykonało Przedsiębiorstwo Zao
patrzenia Rolnictwa w wodę w Opolu, natomiast

pozostałe otwory zostały wykonane przez wówczas 
istniejące Przedsiębiorstwo Hydrogeologiczne we Wro
cławiu. Wszystkie otwory wykonano w poszukiwaniu 
wód podziemnych. Próby skalne uzyskane z tych otwo
rów miały charakter prób okruchowych.

W pierwszej części niniejszej pracy oparto się na 
badaniach litostratygraficznych przewierconych osa
dów oraz na obserwacjach wychodni tych utworów 
prowadzonych w terenie przez Kłapcińskiego, a także 
na wynikach prac następujących autorów: Leonarda 
(1898), Flegela (1904), Michaela i Quitzowa (1912), 
Michaela (1919), Alexandrowicza (1959), Biernata 
(1960) oraz Radwańskiej (1969). Część mikropaleonto-
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Fig. 1
Szkic zasięgu kredy górnej między Brzegiem a Opolem

1 — otw ory  w iertn icze, w  k tó rych  naw iercono  o sady  k redow e; 2  — u sk o k ; k r e d a  g ó r n a :  3  — k o n iak , 4  — tu ro n , 5 — cenom an

Scheme of the Upper Cretaceous areal extent between Brzeg and Opole
1 — boreho les in  w hich  th e  C re taceous rocks  have  been  d iscovered; 2  — fa u lt; U p p e r  C r e t a c e o u s :  3  — C o n iac ian , 4  — T u ro n ian , 5 — C enom an ian

logiczna pracy opiera się na wynikach badań 68 ze
społów mikrofauny otrzymanych w wyniku mace
racji 80 prób. Do oznaczania poszczególnych ro

dzajów i gatunków oraz ich zasięgu wiekowego po
służono się ogólnie dostępnymi pracami dotyczącymi 
mikrofauny kredy górnej, są one cytowane w tekście.

CHARAKTERYSTYKA LITOSTRATYGRAFICZNA

Osady kredowe omawianego obszaru odsłaniają 
się na powierzchni w okolicach Opola, a szczególnie 
w jego części wschodniej i północno-wschodniej 
oraz na północny wschód od Brzegu w rejonie Kar
łowic. Są to w przeważającej części margle i margle 
zapiaszczone z wkładkami piaskowców o różnej 
grubości ziarn. Utwory kredy opolskiej są przykryte

osadami trzeciorzędu i czwartorzędu, których miąż
szość dochodzi do kilkudziesięciu metrów. Podłoże 
stanowią utwory krystaliczne prekambru oraz skały 
osadowe karbonu, permu i triasu (porównaj fig. 2). 
Na całym obszarze opolskim warstwy kredy mają 
zapady 2—15° ku południowemu zachodowi.

Basen sedymentacyjny kredy na omawianym
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Otwory wiertnicze, w których nawiercono utwory kredowe 
Boreholes in which the Cretaceous rocks were recognized as present

T abe la  1

Nazwa otworu 
Borehole names

Brzeg
Fabryka

Siewników

Brzeg
Olejarnia

Przeczą
PGR

Niemodlin
POM Opole VII A Opole VII C Opole Br I

Wysokość m n.p.m. 
Borehole-top altitudes

+  147,3 +  140,0 +  148,0 +  165,0 +172,0 +176,0 +  169,0

Czwartorzęd
Quaternary 0,0-6 ,0 0 ,0 -6 ,4 0 ,0 -4 ,6 0 ,0 -1 ,2 0 ,0 -  2,0

Trzeciorzęd
Tertiary 6,0-43,0 6,4-46,1 4,6—44,0 2 ,0-34 ,0

« ł

O<D
Koniak
Coniacian 46,1-180,0 44,0-70,0 1,2-63,0

<3 ot-i-»

2 M  X  O
Turon
Turonian 43,0-76,0 0,0-46,0 0,0-34,0 34,0-44,0

b o. -o o. 
O D

Cenoman
Cenomanian 76,0-94,0 46,0-72,0 34,0-70,0 44,0-60,0

Kajper górny 
Upper Keuper 94,0-267,0 72,0-176,0 70,0-195,0 60,0-162,0

Tr
ia

s
Tr

ia
ss

ii

Kajper dolny 
Lower Keuper 176,0-212,0 195,0-237,0 162,0-198,0

Wapień muszlowy 
Muschelkalk 212,0-350,0 237,0-320,0 198,0-317,0

obszarze zaczął się formować po triasie, a osta
tecznie został uformowany po albie w fazie austryj- 
skiej. Zasięg zachodni, północny i wschodni kredy 
opolskiej został przedstawiony na figurze 1. Osady 
kredy górnej przedstawione na załączonym przekroju 
Brzeg — Opole (fig. 2) leżą niezgodnie na coraz star
szych utworach triasowych. Są one reprezentowane 
przez następujące piętra: cenoman, turon i koniak. 
Tak przyjęty wiek utworów kredowych przedstawiono 
na podstawie własnych obserwacji i badań oraz na 
podstawie dotychczasowej literatury geologicznej.

W cenomanie, na omawianym obszarze, można 
wydzielić dwa poziomy. Dolny poziom cenomanu 
jest reprezentowany przez zlepieńce, a górny poziom 
przez piaskowce. Zlepieńce są zbudowane z otocza
ków kwarcowych, kwarcytowych, rzadziej z lidytów, 
i często przechodzą w piaskowce zlepieńcowate. 
W piaskowcach tych w dużych ilościach występują 
drobne ziarna kwarcu i glaukonitu. W mniejszych 
ilościach obserwuje się blaszki łyszczyków. Spoiwo 
piaskowców jest węglanowe lub węglanowo-ilaste.

Górny poziom cenomanu stanowią jasnoszare 
i szare piaskowce z wkładkami marglu szarego za- 
piaszczonego. Są one zbudowane z ziarn kwarcu 
i glaukonitu. W mniejszych ilościach występują drobne 
ziarenka skaleni alkalicznych, fragmenty łyszczyków, 
a także piryt, cyrkon i tytanit. Spoiwo tworzy mikro

krystaliczny kalcyt stanowiący do 40% objętości 
skały. Ilość kalcytu we wkładkach marglistych wzrasta 
do 60% objętościowo. Margie te są bogate we frag
menty szczątków organicznych. Cała seria piaskowców 
jest warstwowana równolegle, a miejscami ukośnie. 
Miąższość osadów cenomanu na omawianym obszarze 
dochodzi do 36 m.

Osady turonu są reprezentowane przez piętra: 
dolne, środkowe i górne.

Piętro dolne jest wykształcone w postaci margli 
szarych i jasnoszarych, które charakteryzują się wy
raźną laminacją równoległą, a przy wietrzeniu od
dzielają się na nieregularne płytki. Najniższe części 
zawierają liczne ziarna kwarcu i glaukonitu. Miąż
szość tego piętra wynosi 20—30 m.

Środkowy turon jest zbudowany z margli jasno
szarych często z odcieniem kremowym. Są to margle 
przeważnie gruboławicone z przejściami do wapieni 
marglistych. Margle i wapienie są wyraźnie lamino
wane równolegle. W obrębie margli obserwowano 
często fragmenty węgla kamiennego o wielkości 0,5— 
1,5 cm. Miąższość środkowego turonu waha się od 
15 do 40 m.

Osady górnego turonu są wykształcone jako margle 
szare i jasnoszare o nieregularnej oddzielności i prze
ważnie równolegle warstwowane. Margle tego piętra 
są mało zwięzłe i także zawierają liczne fragmenty
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węgla kamiennego. Wśród mąrgli spotyka się cienkie 
wkładki iłów marglistych ciemnoszarych. W górnej 
części górnego turonu margle stają się bardziej piasz
czyste, obserwuje się w nich drobne blaszki łyszczy- 
ków. Ponadto miejscami spotykane są nagroma
dzenia licznych szczątków nieoznaczalnej fauny. Miąż
szość omawianych margli waha się od 40 m do 100 m. 
Największe miąższości górnego turonu występują 
między Brzegiem a Niemodlinem.

Osady koniaku zostały stwierdzone w otworze 
Niemodlin POM i w otworze Brzeg Olejarnia. Do 
koniaku zostały zaliczone również margle nawier
cone w otworze Przeczą PGR, chociaż mikrofauna 
znaleziona w marglach z tego otworu nie stanowi
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jednoznacznej podstawy mikropaleontologicznej, ale 
też nie przeczy przynależności tych margli do koniaku. 
Utwory koniaku są wykształcone jako margle szare 
i ciemnoszare, średniozwięzłe, często zapiaszczone 
z licznym detrytusem roślinnym, a także ze szcząt
kami fauny. W piętrze tym występują ponadto dwie 
wyraźne wkładki piaskowców kwarcowych szarych, 
często marglistych, o równoległym i przekątnym 
warstwowaniu. Wkładki piaskowców w dolnej i gór
nej części tego piętra szczególnie wyraźnie zazna
czają się w otworze Brzeg — Olejarnia. Miąższość 
ich dochodzi do kilkunastu metrów. Grubość utworów 
koniaku na omawianym terenie jest zmienna, ale 
może sięgać 160 m.

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA MIKROFAUNY

Materiał przeznaczony do badań mikropaleonto- 
logicznych pochodził z prób pobieranych z wierceń 
udarowych i obrotowych. Głębokość pobierania prób 
była zależna od charakteru litologicznego przewier
conych utworów kredowych, wahała się od 0,1 m 
w otworze Opole VII A do 176,5 m w otworze Brzeg 
Olejarnia (patrz tab. 1). Ciekawy i ważny materiał 
mikropaleontologiczny znajdowano jedynie w marg
lach i marglach piaszczystych. W zmacerowanych 
próbach obok przeważających ilościowo skorupek 
otwomic prawie zawsze występują gładkie i urzeź
bione skorupki małżoraczków, proste igły gąbek, 
kolce jeżowców, radiolarie, drobne skorupki ramie- 
nionogów z rodzaju Terebratulina oraz fragmenty 
dużych skorup mięczaków.

Sposób zachowania skorupek był zróżnicowany. 
Stosunkowo najlepiej zachowały się skorupki małżo
raczków oraz skorupki otwornic z rodzajów Areno- 
bulimina, Ataxophragmium, Lenticulina i Gavelinella. 
Okazy z rodzajów Hedbergella i Globotfuncana 
z powodu trudności w macerowaniu zwięzłych pró
bek często były oklejone materiałem skalnym lub 
uszkodzone, co utrudniało, a niekiedy uniemożli
wiało oznaczenie gatunków i odmian. Mechanicznie 
uszkodzone były także skorupki z rodzajowy Fron- 
dicularia, Dentalina i Nodosaria.

W zespołach otwornic występujących w omawia
nych otworach oznaczono 43 rodzaje zawierają
ce 78 gatunków. Najczęściej i najliczniej wystę
powały formy z rodzajów Lenticulina spotykane pra
wie w każdej z badanych prób. Drugą co do liczeb
ności grupą były okazy z rodzaju Hedbergella. Ich 
udział w zespołach otwornic planktonicznych sta
nowił zawsze większość. Udział pozostałych rodzajów 
otwornic' w składzie zespołów był bardzo zróżnico
wany (por. tab. 3). Szczególnie widoczna była zmienna

ilość otwornic o skorupkach aglutynowanych, któ
rych udział w zespołach wahał się od 0 do 50%. 
Stosunki procentowego udziału otwornic bentonicz- 
nych o skorupkach aglutynowanych i o skorupkach 
wapiennych oraz otwornic planktonicznych także 
są bardzo zmienne. W omawianych profilach nie 
zauważono zależności pomiędzy bogactwem zespo
łów otwornic, wiekiem osadów a głębokością pobrania 
prób.

Stratygrafię mikropaleontologiczną omawianych 
utworów oparto na obecności gatunków otwornic, 
których wartość stratygraficzna jest stwierdzona 
i udowodniona w osadach kredy na obszarze Polski 
i krajów sąsiednich. Zasięgi wiekowe gatunków podane 
w tabeli 2 zaczerpnięto z prac następujących autorów 
Witwickiej 1958; Pożaryskiej 1954, 1957; Alexan- 
drowicza 1959, 1971; Gerocha et al. 1967; Vasi- 
lenki 1954, 1961; Scheibnerowej 1961; Akimeca 
1960; Gawor-Biedowej 1972; Teisseyre 1975.

Najistotniejsza dla ustalenia wieku omawianych 
utworów była obecność skorupek gatunków przewod
nich z rodzajów: Spiroplectammina, Palmula, Hed
bergella, Praeglobotruncana, Rotalipora, Globotrun- 
cana, Eponides; Cibicides, Anomalina, Stensioina, 
Linguligavelinella i Gavelinella (porównaj tab. 2). 
W zespołach otwornic z poszczególnych prób jest 
bardzo mało gatunków przewodnich. Najlepiej udo
kumentowane mikropaleontologicznie były próby 
z otworów Niemodlin i Opole VII A, najuboższą 
mikrofaunę uzyskano z prób pobranych z otworu 
Opole Br. I.

Skorupki małżoraczków w badanym materiale 
reprezentowane były przez gatunki długowieczne 
z rodzajów Paracypris, Cythereis i Protocythere, 
które nie mają większego znaczenia stratygraficznego.

9 — Geologia Sudetica, XVI/2
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T ab e la  2
Otwornice występujące w osadach cenomanu, turonu i koniaku pomiędzy Brzegiem a Opolem*

List of Foraminifera found in the Cenomanian, Turonian and Coniacian sediments between Brzeg and Opole

Otwory wiertnicze — boreholes

Rodzaje i gatunki 
Species and genera
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1 2 - 3 4 5 6 7 8

Rhabdammina sp. +
Hyperammina sp. +
Ammodiscus cretaceous (Reuss) +
Reophax sp. +
Ammobaculites rectus (Beissel) +
Haplophragmoides cf. kirki Wickenden +
Flabellamina cf. compressa (Beissel) 4-
Spiroplectammina complanata Reuss +
Spiroplectammina praelonga (Reuss) 4* + + +
Spiroplectammina sp. + +
Textularia conulus var. pupa Reuss +
Trochammina sp. + +
Gaudryina laevigata Franke +
Gaudryina cf. angustata Akimec +
Gaudryina arenosa Akimec +
Tritaxia tricarinata Reuss +
Tritaxia cf. macfadyeni Cushman +
Arenobulimina presli (Reuss) + + + + +
Arenobulimina d ’Orbigny (Reuss) + +
Arenobulimina murchisoniana (d’Orbigny) 4-
Arenobulimina obesa (Reuss) +
Dorothia oxycona (Reuss) + + +
Dorothia crassa (Marsson) 4~
Dorothia turris (d’Orbigny) + +
Ataxophragmium compactum Brotzen + + 4“ + +
Ataxophragmium depressum (Perner) + + + + +
Ataxophragmium crassum (d’Orbigny) +
Polyphragma sp. + +
Nodosaria zippei Reuss + + +
Nodosaria affinis Reuss + +
Nodosaria obscura Reuss 4"
Astacolus cf. cretaceous (Cushman) +
Dentalina lorneinana d’Orbigny +
Dentalina gracilis d’Orbigny + 4-

Dentalina catenula Reuss + +
Frondicularia verneuilliana d’Orbigny + 4- 4~ + + 4*
Frondicularia goldfussi Reuss + +
Frondicularia archiaciana d’Orbigny + + + +
Frondicularia cf. mucronata Reuss +
Frondicularia lanceolata Reuss 4 -

Lagena laevigata Reuss
Lenticulina comptoni (Sowerby) + + + + + + 4-
Lenticttlina secans (Brotzen) + + + + + +
Lenticulina lepida (Reuss) + +
Lenticulina exarata (Hagenow) + + +
Lenticulina ovalis (Reuss) + +
Lenticulina rotulata (Lamarck) 4 ~ + + +
Lenticulina sp. ~ 4_ + +
Palmula aff. pilulata Cushman +
Saracenaria triangularis (d’Orbigny) +

♦ Lista nie wyczerpuje pełnej liczby gatunków otwomic występujących w osadach kredowych pbmiędzy Brzegiem a Opolem.
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cd. tab. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

Marginulina cf. trilobata (d’Orbigny) + + +
Vaginulina cf. recta Reuss + + +

Planularia cf. dissona (Plummer) +
Ramulina aculeata Wright “f* 4"
Vavulineria lenticula (Reuss) 4~ + +
Hedbergelła infracretacea (Glaessner) + + +
Hedbergella cretacea (d’Orbigny) + + + +  4-
Hedbergelła brittonensis (Loeblich-Tappan) + +
Hedbergella caspia (Vasilenko) 4* +
Hedbergella delrioensis (Carsey) +
Hedbergella holzli (Hagenow) + '  +
Praeglobotruncana oraviegom trigona Scheibnerova +
Rotalipora appenninica (Reuss) 4~
Globotruncana globigerinoides Brotzen + + + 4* +  +
Globotruncana marginata (Reuss) + + + + +  +
Globotruncana paraventricosa (Hofker) .+ + + + +  +
Globotruncana ventricosa Sigal + +
Globotruncana lapparenti lapparenti Brotzen + + + + +
Globotruncana lapparenti coronata Bolli + + + + +
Globotruncana concavata (Brotzen) +
Giimbelina globulosa (Ehrenberg) + 4* +
Eponides belorussiensis Akimec +
Cibicides gobenkoi Akimec j_
Allomorphina trochoides (Reuss) +
Globorotalites michelinianus (d’Oruiguyj 4“ +
Gyroidinoides nitidus (Reuss) 4“ 4* 4“ + +
Gyroidinoides depressus (Alth) +
Anomalina (Pseudovalvulineria) moniliformis (Reuss) + +
Anomalina (Pseudovalvulineria) kelleri Mjatliuk + + +
Lingulogavelinella globosa (Brotzen) + + 4*
Stensioina praeexsculpta (Keller) +
Gavelinella ammonoides (Reuss) +
Gavelinella cf. polessica (Akimec) 4- ,+
Gavelinella baltica Brotzen +  •
Gavelinella berthelini (Keller) + +

KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA MIKROFAUNY W POSZCZEGÓLNYCH PROFILACH 
WIERTNICZYCH ORAZ ROZPOZIOMOWANIE WIEKOWE OSADÓW

OTWÓR BRZEG FABRYKA SIEWNIKÓW

Próby do badań pobrano w różnych odstępach 
z głębokości od 46,0 m do 93,0 m (7 prób). Niezależnie 
od głębokości pobrania otrzymane zespoły otwornic 
charakteryzowały się znaczną przewagą gatunków 
planktonicznych przy znikomym udziale form o sko
rupkach aglutynowanych (porównaj tab. 2). Stan 
zachowania skorupek jest dość słaby, szczególnie 
źle zachowane były niektóre okazy z rodzajów Ro- 
talipora i Preaglobotruncana. Podstawą do rozpoziomo- 
wania wiekowego były gatunki przewodnie i charakte
rystyczne z rodzajów Rotalipora, Praeglobotruncana, 
Lingulogavelinella i Gavelinella.

W omawianym otworze udokumentowano osady 
cenomanu górnego i turonu dolnego.

C e nom a n  górny  — głębokość od 78,0 do 93,0 m.

Wiek tych osadów określono na podstawie braku 
w zespołach otwornic globotrunkan dwulistewko- 
wych, których pojawienie się uważa się za granicę 
między cenomanem a turonem (Pożaryska 1954; 
Alexandrowicz 1959). Zespół gatunków charakte
rystycznych dla omawianych głębokości to : Rotalipora 
appenninica (Renz), Rotalipora deckei (Franke), Ci- 
bicides gerbenkoi (Akimec), Gavelinella berthelini 
(Keller) i Gavelinella baltica Brotzen (porównaj tab. 3 
i 2). Zasięg wiekowy tych gatunków obejmuje ceno
man górny oraz turon dolny (Vasilenko 1954, 1961; 
Alexandrowicz 1971; Gawor-Biedowa 1972).

T u ron  do lny  — głębokość od 46,0 do 76,0 m. 
W zespołach otwornic z omawianego przedziału 
wiekowego obok znanych już w cenomanie form 
z rodzajów Praeglobotruncana i Rotalipora występują 
gatunki pojawiające się w turonie. Są to w szczegół-
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te nie wykazywały widocznego zróżnicowania w pro
filu pionowym.

Wiek osadów nawierconych w omawianym otworze 
określono jako turon. Małe zróżnicowanie pionowe 
przebadanych zespołów otwornic uniemożliwia do
kładniejsze rozpoziomowanie wydzielonego piętra. 
Wiek określono na podstawie obecności w całym 
profilu następujących gatunków: Palmula pilulała 
Cushman, Hedbergella brittonensis Loeblich—Tap- 
pan, Globotnmcana paraventrieosa (Hofker), Globo- 
truncana ventricosa Sigal, Globotruncana ex gr. lap- 
parenti Bolli, Eponides belorussiensis Akimec, Cibi- 
cides gorbenkoi Akimec, Anomalina (Pseudovalvuli- 
nerid) moniliformis (Reuss), Anomalina (Pseudoval- 
vulineria) kelleri (Mjatliuk), Gavelinella berthelini 
(Keller).

Dolną granicę wiekową wyznaczono na podstawie 
obecności gatunków znanych od dolnego turonu 
Palmula pilulata Cushman, Anomalina (Pseudoval- 
vulineria) kelleri (Reuss) i Anomalina (Pseudovalvuli- 
neria) moniliformis. (Mjatliuk) (Pożaryska 1954; Ale- 
xandrowicz 1959; Vasilenko 1961; Akimec 1960). 
Granicę turon—koniak wyznacza dość liczna obec
ność form z gatunków Hedbergella brittonensis 
Loeblich—Tappan i Gavelinella berthelini (Keller) 
nie spotykanych w osadach młodszych od turonu 
(Gawor—Biedowa 1971; Alexandrowicz 1971; Teis- 
seyre-1975).

Obok skorupek otwornic we wszystkich badanych 
próbach znajdowano dobrze zachowane liczne ma
leńkie skorupki ramienionogów z gatunku Terebra- 
tulina gracilis, nieoznaczalne fragmenty dużych małży 
i ramienionogów, mszywiołów oraz płytki i kolce 
jeżowców, proste igły gąbek, gładkoskorupowe i urzeź
bione małżoraczki i nieliczne radiolarie.

OTWÓR OPOLE VII C

Do badań pobrano 11 prób z głębokości od 2,0 do 
28,0 m. Wszystkie próby zawierały skorupki otwornic, 
lecz w zróżnicowanych ilościach. Wyjątkowo ubogie 
były próby z głębokości; 2,0; 22,0; 25,0-i 28,0 m. 
Próby te zawierały dwa lub trzy gatunki otwornic, 
którym towarzyszyły wyjątkowo liczne fragmenty 
skorup małży i ślimaków, zęby ryb, styliki liliowców 
oraz kolce i płytki jeżowców. W swym ogólnym 
charakterze zespoły otwornic otrzymane z omawianych 
prób były zbliżone do zespołów otrzymanych z otworu 
Opole VII A (porównaj tab. 2). Stopień zachowania 
skorupek był bardzo różny. Najgorzej zachowane 
były skorupki otwornic planktonicznych. Wiek oma

wianych osadów określono jako turon bez do
kładniejszego rozpoziomowania z powodu braku 
jednoznacznej dokumentacji mikropaleontologicznej. 
Przyjęty wiek dokumentuje obecność następujących 
gatunków: Hedbergella brittonensis Leblich—Tap
pan, Globotruncana paraventrieosa (Hofker), Globo
truncana ex gr. lapparenti Bolli, Anomalina (Lingu- 
logavelinella) globosa (Brotzen) oraz ogólny skład 
badanych zespołów.

Zasięgi wiekowe wybranych otwornic plankto
nicznych zostały już opisane, występowanie form 
z ,gatunku Anomalina (Lingulagavelinella) globosa 
(Brotzen) znane jest od albu górnego do turonu środ
kowego (Pożaryska 1954; Gawor—Biedowa 1971).

OTWÓR OPOLE Br. I

Do badań pobrano 6 prób z głębokości od 38,0 
do 60,0 m. Zawierały one zmienne ilości skorupek 
otwornic. Podobnie jak w otworze opisanym po
przednio próby ubogie w otwornice zawierały 
wyjątkowo dużo fragmentów skorup mięczaków 
oraz dobrze zachowane drobne skorupki z gatunku 
Terebratulina gracilis. Skorupki otwornic były dość 
słabo zachowane.

Podział wiekowy nawierconych utworów próbo
wano przeprowadzić na podstawie obecności charak
terystycznych globotrunkan oraz ogólnego charakteru 
zespołów otwornic. Prawdopodobnie w otworze tym 
występują dwie różne wiekowo grupy zespołów 
otwornic. Z prób pobranych z głębokości od 53,0 
do 60,0 m otrzymano zespół otwornic, który oprócz 
form z gatunku Globotruncana globigerinoides Brotzen 
nie zawierał globotrunkan dwulistewkowych. Po
nadto, otwornice planktoniczne reprezentowały ga
tunki z rodzaju Hedbergella, głównie Hedbergella 
cretacea (d’Orbigny). Natomiast wśród otwornic 
bentonicznych brak było typowych gatunków z ro
dzajów Gavelinella i Lingulogavelinella .(porównaj 
tab. 2 i 3). Zespoły otwornic z omawianych głębokości, 
uznano z dużym prawdopodobieństwem za należące 
do górnego cenomanu lub niższej części dolnego 
turonu. Próby z głębokości od 38,0 do 42,0 m były 
znacznie bogatsze w otwornice. Prawie nie zawierały 
skorupek aglutynowanych, lecz dość bogato wystę
powały otwornice planktoniczne. Wiek zespołów 
otwornic z tych głębokości uznano za turoński. Prze
mawia za tym obecność skorupek Globotruncana 
marginata (Reuss), Globotruncana paraventrieosa (Hof
ker) — gatunków pojawiających się w turonie. Nie 
natrafiono na gatunki występujące w piętrach młod
szych od turonu.
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WNIOSKI

Przeprowadzone badania nad stratygrafią i mi
krofauną osadów kredowych nawierconych w siedmiu 
otworach pomiędzy Brzegiem i Opolem pozwalają 
na sformułowanie następujących wniosków:

1. Osady kredowe na tym obszarze wykształ
cone są przede wszystkim jako makroskopowo mało 
zróżnicowane margle ilaste z nielicznymi wkładkami 
piaskowców i zlepieńców.

2. Miąższość osadów kredowych pomiędzy Brze
giem a Opolem zmienia się ku północnemu wscho
dowi w granicach od około 320 do 20 m. Zalegają 
one niezgodnie na skałach różnego wieku i różnej 
genezy.

3. Margle i margle zapiaszczone zawierają zróż
nicowane pod względem bogactwa zespoły mikro
fauny, w których znaczenie stratygraficzne mają je
dynie skorupki otwornic.

4. W zespołach otwornic prawie zawsze ilościowo 
przeważają gatunki planktoniczne przy wyraźnym 
ubóstwie gatunków o skorupkach aglutynowanych.

5. W próbach o widocznej przewadze otwornic 
bentonicznych znacznie wzrasta zawartość fragmentów 
skorup mięczaków oraz małych skorupek ramienio- 
nogów.

6. Sposób zachowania skorupek otwornic j est 
niejednakowy i nie zależy od zwięzłości ani głębo

kości pobrania prób. Stosunkowo najlepiej zachowały 
się skorupki gatunków planktonicznych.

7. Do rozpoziomowania wiekowego tego dość 
monotonnego litologicznie kompleksu osadów mogą 
posłużyć przewodnie i charakterystyczne gatunki 
otwornic planktonicznych i bentonicznych wapien
nych oraz obserwacje litostratygraficzne.

8. Dla omawianej części kredy opolskiej prze
wodnie gatunki otwornic należą w przeważającej 
części do rodzajów Hedbergella, Globotruncana, Ano- 
malina i Gavelinella.

9. Najlepiej udokumentowane mikropaleontolo- 
gicznie są margle cenomanu górnego i turonu dolnego.

10. Z powodu braku występujących na innych 
obszarach kredowych gatunków wyłącznie turoóskich 
nie udało się w sposób jednoznaczny oddzielić margli 
turonu górnego od koniaku.

11. Zestawienie wyników badań wszystkich zespo
łów otwornic wskazuje na dość znaczne zróżnicowanie 
jakościowe pomiędzy poszczególnymi otworami. Nie 
prześledzono występowania łatwo uchwytnych po
ziomów korelacyjnych.

12. Można zauważyć analogie jakościowe z zespo
łami otwornic cenomanu górnego i turonu dolnego 
niecki śródsudeckiej oraz z zespołami turonu górnego 
i koniaku kredy z okolic Głubczyc.
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1. Ammodiscus cretaceous (Reuss), widok z boku, otwór Przeczą PGR, głębokość 48,5 m, turon 
Ammodiscus cretaceous (Reuss), side view, boring Przeczą PGR, depth 48.5 m, Turonian

2. Arenobulimina murchisoniam (d’Orbigny), widok z boku, otwór Opole VIIA, głębokość 38 m, turon 
Arenobulimina murchisoniana (d’Orbigny), side view, boring Opole VIIA, depth 38 m, Turonian

3. Dorothia oxycona (Reuss), widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 49 m, turon 
Dorothia oxycona (Reuss), side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 49m, Turonian

4. Reophax sp., widok z boku, otwór Niemodlin POM, głębokość 33,8 m, turon 
Reophax sp., side view, boring Niemodlin POM, depth 33.8 m, Turonian

5. Spiroplectammina complanata (Reuss), widok z boku, otwór Niemodlin POM, głębokość 49,0 m, turon 
Spiroplectammina complanata (Reuss), side view, boring Niemodlin POM, depth 49.0 m, Turonian

6. Dentalina lorneiana d’Orbigny, widok z boku, otwór Niemodlin POM, głębokość 13,8 m, turon 
Dentalina lorneiana d’Orbigny, side view, boring Niemodlin POM, depth 13.8 m, Turonian

7. Nodosaria affinis Reuss, widok z boku, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 152 m, turon 
Nodosaria affinis Reuss, side view, boring Brzeg Olejarnia, depth 152 m, Turonian

8. Vaginulina c f  recta Reuss, widok z boku, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 152 m, turon 
Vaginulina cf. recta Reuss, side view, boring Olejarnia, depth 152 m, Turonian

9. Nodosaria zippei Reuss, widok z boku, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 152 m, turon 
Nodosaria zippei Reuss, side view, Brzeg Olejarnia, depth 152 m, Turonian

10. Ataxophragmium compactum Brotzen, strona aperturalna, otwór Przeczą PGR, głębokość 54 m, turon 
Ataxophragmium compactum Brotzen, apertural view, boring Przeczą PGR, depth 54 m, Turonian

11. Marginulina cf. trilobata (d’Orbigny), widok z boku, otwór Opole VIIA, głębokość 38 m, turon 
Marginulina cf. trilobata (d’Orbigny), side view, boring Opole VIIA, depth 38 m, Turonian

12. Ramulina aculeata Wright, widok z boku, otwór Przeczą PGR, głębokość 63,5 m, turon 
Ramulina aculeata Wright, side view, boring Przeczą PGR, depth 63.5 m, Turonian

PLANSZA I
PLATE I
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1, 2. Frondicularia verneuiliana d’Orbigny, widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 66 m, turon dolny 
Frondicularia verneuiliana d’Orbigny, side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 66 m, Lower Turonian

3, 4. Frondicularia archiaciana d’Orbigny, widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 66 m, turon dolny 
Frondicularia archiaciana d’Orbigny, side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 66 m, Lower Turonian

5. Frondicularia cordata Reuss, widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 66 m, turon dolny 
Frondicularia cordata Reuss, side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 66 m, Lower Turonian

6. Frondicularia lanceolata Reuss, widok z boku, otwór Przeczą PGR, głębokość 65 m, turon 
Frondicularia lanceolata Reuss, side view, boring Przeczą PGR, depth 65 m, Turonian

8, 9. Lenticulina comptoni (Sowerby), widok z boku, otwór Przeczą PGR, głębokość 65 m, turon 
Lenticulina comptoni (Sowerby), side view, boring Przeczą PGR, depth 65 m, Turonian 

10. Lenticulina lepida (Reuss), widok z boku, otwór Przeczą PGR, głębokość 65 m, turon 
Lenticulina lepida (Reuss), side view, boring Przeczą PGR, depth 65 m, Turonian

PLANSZA IT
PLATE II
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1, 2. Lenticulina exarata (Hagenov), widok z boku, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 152 m, turon 
Lenticulina exarata (Hagenov), side view, boring Brzeg Olejarnia, depth 152 m, Turonian

3. Planularia cf. dissona (Plummer), widok z boku, otwór Niemodlin POM, głębokość 39,0 m, turon —koniak 
Platutlaria cf. dissona (Plummer), side view, boring Niemodlin POM, depth 39.0 m, Turonian —Coniacian

4. Lenticulina ovalis (Reuss), widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 65 m, turon dolny 
Lenticulina ovalis (Reuss), side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 65 m, Lower Turonian

5. Marginulina cf. trilobata (d’Orbigny), widok z boku, otwór Przeczą PGR, głębokość 52 m, turon 
Marginulina cf. trilobata (d’Orbigny), side view, boring Przeczą PGR, depth 52 m, Turonian

6. Lenticulina secans (Brotzen), widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 65 m, turon dolny 
Lenticulina secans (Brotzen), side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 65 m, Lower Turonian

7. Globotruncana globigerinoides Brotzen, strona spiralna, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 65 m, turon dolny 
Globotruncana globigerinoides Brotzen, spiral side, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 65 m, Lower Turonian

8 a, b. Globotruncana marginata (Reuss), a — strona spiralna, b — strona pępkowa, otwór Przeczą PGR, głębokość 56 m, turon
Globotruncana marginata (Reuss), a — spiral side, b — umbilical side, boring Przeczą PGR, depth 56 m, Turonian

9 a, b. Lfedbergella infracretacea (Glaessner), a — strona spiralna, b — strona pępkowa, otwór Opole VIIA, głębokość 35 m, turon
Hedbergella infracretacea (Glaessner), a — spiral side, b — umbilical side, boring Opole VIIA, depth 35 m, Turonian 

10. Hedbergella cretacea (d’Orbigny), strona spiralna, otwór Opole VIIA, głębokość 35 ni, turon 
Hedbergella cretacea (d’Orbigny), spiral side, boring Opole VIIA, depth 35 m, Turonian
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PLANSZA TV
PLATE IV

1 a, b, 2 a, b. Globotnmcana lapparenti coronata Bolli, a — strona spiralna, b — strona pępkowa, otwór Brzeg Olejarnia, głę
bokość 165 m, turon —koniak
Globotnmcana lapparenti coronata Bolli, a — spiral side, b — umbilical side, boring Brzeg Olejarnia, depth 165 m, 
Turonian — Coniacian

3 a, b. Globotnmcana lapparenti lapparenti Brotzen, a — strona spiralna, b — strona pępkowa, otwór Brzeg Olejarnia, 
głębokość 165 m, turon —koniak
Globotnmcana lapparenti lapparenti Brotzen, a — spiral side, b — umbilical side, boring Brzeg Olejarnia, depth 
165 m, Turonian—Coniacian

4. Giimbelina globulosa (Ehrenberg), widok z boku, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głębokość 65 m, turon dolny 
Giimbelina globulosa (Ehrenberg), side view, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 65 m, Lower Turonian

5. Gyroidinoides nitidus (Reuss), strona spiralna, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 152 m, turon 
Gyroidinoides nitidus (Reuss), spiral side, boring Brzeg Olejarnia, depth 152 m, Turonian

6. Globorotalites michelinianus (d'Orbigny), strona pępkowa, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 152 m, turon 
Globorotalites michelinianus (d'Orbigny), umbilical spiral side, boring Brzeg Olejarnia, depth 152 m, Turonian

7, 8. Anomalina (Pseudovalvulineria) moniliformis (Reuss), strona grzbietowa, otwór Niemodlin PGR, głębokość 5,8 m 
turon —koniak
Anomalina (Pseudovalvulineria) moniliformis (Reuss), dorsal side, boring Niemodlin PGR, depth 5.8 m, Turonian— 
Coniacian

9 a, b. Stensioina praeexsculpta (Keller), a — strona brzuszna, b — strona grzbietowa, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 
152 m, turon
Stenosioina praeexsculpta (Keller), a — ventral side, b — dorsal side, boring Brzeg Olejarnia, depth 152 m, Tu
ronian

10 a, b, 11a, b. Gavelinclla babka Brotzen, a — strona brzuszna, b — strona grzbietowa, otwór Brzeg Fabryka Siewników, głę
bokość 85 m, cenoman górny
Gavelinclla baltica Brotzen, a — ventral side, b — dorsal side, boring Brzeg Fabryka Siewników, depth 85 m, 
Upper Cenomanian

12 a, b. Lingulogavelinella globosa (Brotzen), a — strona brzuszna, b — strona grzbietowa, otwór Brzeg Olejarnia, głę
bokość 152 m, turon
Lingulogavelinella globosa (Brotzen), a — ventral side, b — dorsal side, boring Brzeg Olejarnia, depth 152 m, 
Turonian

13, 14. Gavelinclla ammonoides (Reuss), strona grzbietowa, otwór Brzeg Olejarnia, głębokość 58 ni, turon —koniak 
Gavelinclla ammonoides (Reuss), dorsal side, boring Brzeg Olejarnia, depth 58 m, Turonian —Coniacian

15 a, b, 16. Anomalina (Pseudovalvulineria) kelleri Mjatliuk, a — strona brzuszna, b — strona grzbietowa, otwór Brzeg Ole
jarnia, głębokość 58 m, turon —koniak
Anomalina (Pseudovalvulineria) kelleri Mjatliuk, a — ventral side, b — dorsal side, boring Brzeg Olejarnia, depth 
58 m, Turonian —Coniacian

Zdjęcia fotograficzne J. Stachowiak i B. Teisseyre 
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Photographs retouched by B. Teisseyre
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